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Start afleveringen i god tid inden afleveringsfristen. 
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Opgave 1 – Teslaen 
 

Silas Schwarz havde længe ”ville gøre noget godt for miljøet”, og lørdag den 31. oktober 2015 tog 
han ind og hentede sin nye Tesla Model S. Dagen efter, da bilen skulle lades op, gik det op for ham, 
at han selv fik strøm fra kulkraftværker, men han vidste, at naboen, Gert Grøn, evigt og altid talte om, 
hvordan han fik klimavenlig strøm fra havvindmøller. Silas Schwarz listede derfor om aftenen over 
til Gert Grøn, hvor han i carporten fandt en stikkontakt, som han satte Teslaens ladekabel i. På vejen 
tilbage fandt han Gert Grøns dankort i haven. Han skyndte sig at tage et billede af dankortets for- og 
bagside med sin smartphone, inden han lagde det tilbage på jorden. Tidligt næste morgen hentede 
Silas Schwarz kablet og kørte på arbejde i den nu fuldt opladte Tesla. Silas Schwarz fortsatte 
ordningen hver weekend indtil mandag den 23. november 2015, hvor Silas Schwarz nu selv fik leveret 
strøm fra havvindmøller.  
 
En fredag, hvor Silas Schwarz skulle på arbejde, kunne Teslaen ikke starte, hvorfor han så sig 
nødsaget til at tage bussen. Han mente dog, at ”offentlig transport var blevet alt for dyrt og desuden 
betalte han jo topskat”, hvorefter han steg på bussen uden at købe en billet. Silas Schwarz blev få stop 
senere bedt om at fremvise en billet af billetkontrolløren, Niels Nidkær. Niels Nidkær, der tydeligt 
tilkendegav, at han var ligeglad med, hvor meget topskat Silas Schwarz betalte, udstedte herefter en 
kontrolafgift på 750 kr. til Silas Schwarz. Silas Schwarz blev rasende og havde ikke i sinde at betale 
kontrolafgiften, hvorfor han udfyldte den udleverede blanket med dags dato, 20. november 2020, og 
et opdigtet cpr. nr., hvorefter han underskrev den med navnet ”Søren Solskin” og gav den tilbage til 
Niels Nidkær. Da Niels Nidkær var på vej ud af bussen, råbte den ellers konfliktsky Silas Schwarz, 
der stadig var rasende over kontrolafgiften: ”jeg skal nok finde dig i din fritid, og så får du sgu bank”. 
Mads Mand, der havde overværet hele episoden, sprang resolut op af sit sæde og løb hen til Silas 
Schwarz og pressede hans ansigt ind imod ruden og råbte op om, hvor træt han var af ”velhavende 
Risskov-typer, der altid gjorde, hvad der passede dem, og at det nu var nødvendigt med et forsvar af 
det ærligt arbejdende folk.” 

 
Da Silas Schwarz atter var hjemme i Risskov, satte han sig foran computeren for at shoppe lidt efter 
dagens strabadser. Han havde længe været lun på den nye iPhone 12, men efter at have fundet den på 
en hjemmeside og havde lagt den i ”kurven” og trykket ”check ud”, mente han, at prisen var alt for 
høj. Han kom i tanke om billedet af Gert Grøns dankort og indtastede betalingsoplysningerne herfra, 
og trykkede på ”betal”. Han glædede sig ved tanken om den nye telefon, men blev straks efter 
præsenteret for en side, hvor han skulle verificere købet med NemID, hvorefter Silas Schwarz måtte 
opgive at bestille telefonen.  

 
Ærgerlig over at det ikke var lykkedes at bestille den nye iPhone, gik Silas Schwarz i seng. Kort efter 
bankede det på døren. Det var politiet, der som følge af en anmeldelse fra en af de øvrige passagerer 
i bussen havde fundet frem til Silas Schwarz. Alle ovenstående forhold kom da for en dag. 
 

 
1.  Gør rede for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.  
 
2.  Kan politiet få udleveret videoovervågningen fra bussen?  
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Opgave 2 - El-løbehjulene 
 
Anders var ansat i Aarhus Kommunes regnskabsafdeling, men da han længe havde haft en 
iværksætter i maven, havde han oprettet firmaet Løbehjulet ApS. Han nød tanken om at kunne kalde 
sig direktør og ejer, men havde endnu ikke råd til at sige sit job op i kommunen, da han snart skulle 
giftes. Anders´ forlovede, Natasha, havde længe plaget ham om en særlig sjælden vielsesring, men 
Anders syntes, at den var alt for dyr.  
 
En fredag aften, da Anders var ude og spise med vennerne Simon og David, klagede Anders sin nød. 
Anders blev mere og mere ærgerlig over ikke at have råd til vielsesringen og sagde opgivende: »Alle 
problemer ville jo være løst, hvis bare en eller anden ville stjæle min dumme bil, så jeg kunne få 
forsikringspengene«. Simon, som altid havde set op til Anders og David, sprang op og råbte: »Den 
ordner jeg«. Anders og David kiggede forvirrede på hinanden og fortsatte så samtalen. Samme nat 
brød Simon ind i bilen og kørte den hjem til sig selv. Lørdag formiddag, da Anders opdagede, at bilen 
var væk, udbrød han: »Han gjorde det sgu, den tosse«, og ringede derefter til forsikringsselskabet og 
meldte bilen stjålet.  
 
Senere samme dag så Anders i avisen, at konkurrenten Rullescooter A/S var gået konkurs, og at man 
kunne købe hele deres varelager af el-løbehjul for 500.000 kr. Da banken ikke ville give Anders et 
lån uden vished for, at virksomheden var profitabel, spurgte han David, om han ville overføre 100.000 
kr. til Løbehjulet ApS´ firmakonto, så banken kunne se, at der var penge i virksomheden. David kunne 
godt se, at der nok var mange penge at tjene, hvis alt gik godt, men da han havde hørt rygter om, at 
man snart ville forbyde el-løbehjul, afslog han. Anders sagde, at det bare var rygter, men David stod 
fast, da Anders ikke altid var til at stole på.  
 
Anders var skuffet over Davids afvisning, og om mandagen overførte han 100.000 kr. fra kommunens 
hovedkonto til Løbehjulet ApS´ firmakonto. Banken lånte Anders 500.000 kr., som han brugte til at 
købe varelageret efter Rullescooter A/S. I løbet af få uger fik Anders solgt samtlige el-løbehjul med 
en fortjeneste på i alt 1.000.000 kr. Anders førte 100.000 kr. tilbage til kommunens konto og sagde 
sit job op. For at fejre sin store succes købte Anders vielsesringen til Natasha. Da Anders gav Natasha 
ringen, spurgte hun, hvordan han havde fået råd til den. Anders svarede grinende, at han havde vundet 
i lotto. Natasha tænkte, at han var fuld af løgn, men var glad for sin nye ring. Kort efter blev el-
løbehjul gjort ulovlige. 
 
Kort tid efter anmeldte kommunen forholdet til politiet, hvorefter Anders og Natasha blev anholdt.  
 
 
1.  Der ønskes en redegørelse for de involveredes eventuelle strafansvar efter straffeloven. 
 
2.  Hvilke muligheder er der for at frihedsberøve Anders og Natasha under sagen?  

 
 

 
 
 
 


